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Walther Jørgensen
in memoriam
ved Jan Mortensen

Den 17. oktober 1989 afgik Walther
Jørgensen ved døden.

Walther Martinus Johannes Jør
gensen blev født i KØbenhavn 1916-
10-03, var uddannet som elektriker
og blev en af Danmarks mest frem
trædende skakkomponister. Hans
interesse for skakproblemer blev
vakt,dahan i 1939 blev medlem af
Brønshøj Arbejder Skakklub. Ganske
vist ikke på grund af klublivet,
for der var ikke megen problemskak,
men Dansk Arbejder Skak Forbund
udgav et blad ARBEJDER-SKAK, hvor
der var en udmærket problemskak
afdeling. Walther debuterede heri
i 1941 (se opgave 3496 i TD 44).

Walthers indsats inden for pro
blemskakken falder på to områder:
hans opgaver og hans publikationer.
Mange af hans opgaver vil du kunne
finde i THEMA DANICUMs tidligere
numre. Men også i FIDE-albummerne
er der mange at finde. Så mange,
at Walther i 1976 fik tildelt tit
len international mester i problem
skak ved FIDEs problemkommissions
møde i Ribe. Senere er der kommet
flere points til; det nuværende tal
er 49,53, og det ville sikkert
være endnu hØjere, hvis ikke Wal
ther af en eller anden grund havde
undladt at indsende til de to sid
ste albummer.

I begyndelsen af 50'erne havde
Dansk Skakproblem Klub vanskeligt
veda t kommunikere med medlemmerne.
Foreningens årsskrift var ikke ud
kommet i adskillige år, og et to
sidet, trykt medlemsblad i varie
rende format udkom kun sporadisk.
Ved generalforsamlingen i 1954
tilbød Walther sammen med Georg
Thomas at udgive et spritduplikeret
medlemsblad. Dette blev accepte
ret, og det første nummer så dagens
lys juni 1954. Dette blad betød
meget for klubben, og endnu bedre
blev det, da først diagrammerne,
senere hele bladet, blev trykt af
Walther. Bladet blev i 1966 afløst
af det fællesnordiske problemblad
STELLA POLARIS.

Men Walther var ikke tilfreds med
kun at udgive bladet PROBLEMNOTER.
Han trykte også bØger. Det er ble
vet til mange i tidens løb; du kan
se en liste i TD 44, side 75 i
Leif Schmidts 70-års fØdselsdags
hyldest til Walther. Der er kommet
endnu nogle til senere; den sidste
ser du anmeldt i dette nummer,
side 9.

Fire af Walthers bØger omhandler
hans egne opgaver. Den sidste af
disse er "SKAKPROBLEMER", udvalgte
skakopgaver af Walther Jørgensen,
1986. I denne læser vi, at især
alforvandlingstemaet havdeWalthers
store interesse. Men også rundlØb,
K- og T-kors og K- og L-stjerner
fascinerede ham. Og først i 60'erne
fik han interesse for søslanger,
dvs. opgaver i mange træk, hvor
hvid gentager en tempotabs- eller
en tempogevinstmanøvre.

Walther var et stort aktiv for
den nordiske problemskak - ingen
tvivl om, at han vil blive savnet
af os alle.

Walther.
Du blev afbrudt.
Din geniale skakhjerne
skulle ikke mere udtænke
fantastiske problemer
på det tavlede bræt.

Skulle ikke mere
være kraftfeltet
af berigende
originalitet og opfindsomhed
gennem stedse nye udfordringer.

Du blev afbrudt.
Du:
en uovertruffen problemkunstner
måtte ikke mere røre
ved dine elskede brikker.

Filip Petersen
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Ett och annat om
Fleck-3 =I=
av Herbert Hultberg, Stockholm, Sverige

E'leck-mekanismen ar en så regen form av duaLt'or=
hindring. Att i detta sammanhang tala om tema
ar kanske inte så riktigt. Men vi alla E'leck
entusiaster - och aven andra - sager garna
Fleck-temat.

En Fleck-uppgift har mLn~t tre hot, som genom
det svarta spelet differentieras så, att endast
ett varje gång kan slå igenom. Det dualforhin
drande ar som synes påtagligt.

Mekanismen (temat) kan skådas i en 2i från
borjan av 1890-talet, men saken kan ju ha fore
kommit tidigare. Då det galler 3i, skulle jag
mer an garna vilja komma med en dokumentering,
men jag måste tyvar-r- avstå på grund av okunskap
på området. Jag får noj a mig med att låta Havels
saregna sak från 1923 segla upp.

I borjan av 1930-talet fick temat sin renas-
sans, då ungerske problemisten Ferenc Fleck
och hans pr-ob Lemvånne r i 2i-form bearbetade temat.
E'leck fick ge sitt namn å t temat i sin egenskap
av nylanserare. En gissning från min sida ar,
att nu bl.a. uppstod den sedermera så populara
framstallningsformen Fleck med batteri, som
Cikade var-La nt.moj Li.ghet.er-na , Så borjade då Fleck
temat sitt intåg på fullt allvar i problemvarl
den. Som 2i, 3i och sjalvmatt. (I Danmark var
for en del år sedan Si synnerligen popular).

Att Losa en 3i-Fleck erbjuder foga svårigheter.
På grund av de många hoten ar s taLl.ni.ngeni regel
omt å ltg och moj Ldghet till acceptabel inledning
ar ringa. Inte så sallan måste slag av svart
bonde tillgripas, och det hånde r - ve och fasa ! -
att man måste berova svart kung ett flyktfalt.
Har man funnit nyckeldraget, ser man också de
många hoten rada upp sig. Man upphor då aldrig
att f'or-våna s overattkanske ett svart motdrag,
som ser nj å rtans beskedligt ut, annullerar alla
hot utom det allena saLiggor-ande enda. Man upp
lever då Fleck-temats charm.

4551 ar ett problem man minns på grund av det
om Timur-Lenks-jarnbur påminnande arrangemanget.
Skiljaktligheterna åstadkommes genom tre olika
antiblockade. 1 Tg6 med tre hot som differen
tieras: 2 Lxe5+/Dxd5+/Dxc5+. 1 - c2 2 Lxe5+;
1 - d2 2 Dxd5+; 1 - D- 2 Dxc5+.

Genom att anvanda batteri i Fleck kunde man,
som sagt, på 2i-området oka variantantalet.
3i-Fleck-uppgiften uppvisar samma tendens.
Sjalvklart ar, att man har anvån t sig av RosseL
(vS som for-pjas i batteriet). 4552 ar ett av
siktligt enkelt exempel: 1 Tb1Ttre hot med
differentiering: 2 Se3+/Sb2+/Sc3+). 1 - a2 2 Se3+;
1 - f5 2 Sb2+; 1 - Txh2 2 Sc3+.

4551. Miroslav Havel
1030, Lidove noviny
1923-01-11 4 PR 1923

3i 4+9

4552.
Herbert Hultberg
Original Stockholm (S)

3i 6+8

4553. Herbert Hultberg
14051, Tidskrift for
Schack 1981/8

3i 4+2
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4554. Herbert Hultberg
Original Stockholm (S)

3i 9+9

En miniatyrfantast forsoker givetvis att skapa
en 3i-Fleck i miniatyr. Har kommer resultatet
4553. (Ar det unikt?): 1 h8D (tre hot med dif
ferentiering: 2 Db8/Dh2/d5+). 1 - Ka2 2 Db8;
1 - Kb 1 2 Dh2; 1 - f3 2 d5+.

I en del Fleck-uppgifter ar mattdraget i alla
varianterna detsamma. Det varierande spelet
ligger alltså enbart på andra draget. 4554 visar
rockad som inte just ar vardagsma t i Fleck: 1 c3
(tre hot med differentiering: 2 Ke2/o-o/Kd2).
1 - Lb8 2 Ke2; 1 - Lxb7 2 o-o; 1 - g3 2 Kd2.

TITELOPGAVEN
Forfatteren til 4550 blev fØdt for 125 år siden, 1865-02-24 i Middelfart.
1889 blev han cand. polyt. Siden virkede han som ingeniør i adskillige
stillinger i ind- og udland. F.eks. var han ansat ved jernbanen Buenos
Aires-Rosario 1889-91 som assisterende ingeniør, og i 1894 var han drifts
bestyrer ved den første siamesiske jernbane Bangkok-Paknan. 1901-29 var
han ansat ved Randers-Hadsund jernbane, først som driftbestyrer derefter
som leder af banens ombygning. Han døde 1937~02-16 i Randers.

Han var medlem af Jydsk Skak Union (forløberen for Dansk Skak Union)
fra dens oprettelse. 1914 blev han redaktør af SKAKBLADET, da bladet var
kommet bagud pga. redaktionsvanskeligheder, men fratrådte, efter der var
kommet orden i sagerne. 1935 blev han udnævnt til æresmedlem af DSU.

Han var en stærk skakspiller og en habil opgavekomponist, der publice
rede omkring 50 skakopgaver. Nogle af dem var fælles kompositioner med
sønnen Knud, der senere overgik faderen og blev en af Danmarks betyde
ligste opgaveforfattere.

4550 er reproduceret i White-bogen: "THE WHITE KNIGHTS" fra 1917 som
nr. 36. Der er ganske vist ingen springere på diagrammet, men i løsnings
forløbet opstår der tre: 1 e8S Ke7 2 h8S Kf8 3 c8S; 2 - Kd7 3 Sg6.

MEDLEMSKONTINGENTET
er for 1990 uændret kr. 120,00, og det bedes indbetalt på vedlagte giro
kort til postgirokonto nr. 6 40 38 67 i januar måned.

Som tidligere opfordrer vi medlemmerne til at støtte udgivelsen af
THEMA DANICUM ved et ekstra bidrag, stort eller lille, det er lige vel
komment!

Alle, der betalerdobbelt, vil få tilsendt et ekstra eksemplar af bladet.
Tidligere numre kan stadig fås. Henvendelse til Steen Christensen.

Nordiske problemisters fødselsdage
ved Leif Schmidt

Halvar Hermansson, Boden fylder 85 år den 31. marts og Herbert Hultberg,
Stockholm fylder 80 år den 27. januar 1990.

Vi gratulerer begge med fødselsdagen.
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LØSERNES NYTARSKONKURRENCE
ved Jan Mortensen
Redaktørens beholdning af bizarre opgaver synes
uudtømmelig. I hvert fald er det endnu en gang
lykkedes at udarbejde en nytårskonkurrence.
4555 fandt vi i oktobernummeret af det franske
skakblad EUROPE ECHECS, desværre uden angivelse
af forfatter og kilde. I stillingen er der mat
i et træk. Man fjerner derefter den hvide brik,
der har sat mat fra brættet samt en evt. sort
brik, der er slået i mattrækket. Vips er en ny
opgave med mat i et træk opstået. Det kan man
gøre ialt 11 gange. Dvs. der er 12 ettræksmatter.
3 points for alle 12 løsninger.

I 4556 er vi ikke interesseret i løsningerne,
men derimod i antallet af løsninger i 1 eller
2 træk. Der er mange af dem, langt over 100, så
vær omhyggelig med optællingen. 5 points for det
rigtige antal. Og 0 points, hvis du tæller for
kert.

De to næste opgaver kræver ikke diagram.
4557. Thomas R.Dawson, CHESS AMATEUR 1927/2,

pag-:-157:Partiudgangsstillingen uden Th1. Sort
er i trækket. Angiv et sort træk, som må være
sket tidligere i spillet. 4 points.

4558. John Beasley, 11SOME FLIGHTS OF CHESS
FANCY 11, 1989. Hvad er d~t højeste antal

0

brikker,
der kan anbringes pa skakbrættet, saledes at
ingen brik er angrebet (af en af modstanderens
brikker) eller garderet (af en brik af samme
farve). Man skulle tro, at dette spørgsmål var
besvaret for længe siden - de fleste spørgsmål
af denne type er - men forfatterens rundspørge
viste, at dette ikke er tilfældet. 3 points for
det rigtige antal brikker, forøget til 6 points,
hvis der følger en bevisstilling med.

Henri Nougier (F) og Andrej Frolkin (SU), har
skrevet en artikel i det franske skakproblemblad
DIAGRAMMES 1989/4-6medtitlen: "Le Retro-Rebus"
4559 stammer herfra. Det drejer sig om opgaver,
hvor man skal kolorere de (på diagrammet) ens
farvede brikker og derudover bestemme, hvad det
sidste træk er. Frolkin og Kornilov har kompo
neret opgaver af denne type, repræsenterende
alle 60 typer af sidste træk, og har for fire
år siden sendt en artikel til det konkurrerende
franske problemblad REX MULTIPLEX. Frolkin er
utilfreds med, at denne artikel ikke var trykt
endnu, da andre forfattere i mellemtiden har
fundet en del af stillingerne og har publiceret
dem. Ejendommeligt nok finder vi den efterlyste
artikel i REX MULTIPLEX to måneder senere!
5 points for den rigtige farvning af stillingen
+ 2 points yderligere for det rigtige sidstetræk.

Opgaver med fordringen: Hvad var sidste træk,
falder i tre typer, hvoraf type C nok er den
mest opdyrkede. Her er det tilladt, at den ene

4555.

Se tekst 14+9

4556.
Nenad Petrovic
The Chess Problem
1947/5

Se tekst 16+5

4559.
Andrej Frolkin &
Andrej Kornilov
Diagrammes 1989/4-6

Se tekst ?+?
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4560.
Jan Mortensen
Original Fløng (DK)

Se tekst 2+8

konge står i skak, sædvanligvis den sorte, hvad
der normalt gør opgaven lettere at konstruere
(og at løse). Jeg har konstrueret en række op
gaver, hvor der efterlyses de to sidste (enkelt)
træk. Altså et hvidt og et sort træk, som i
4560. Her er de to sidste enkelttræk K- og L
~-h7 og Lb1-a2). De sorte bØnder har tilsam
men slået 14 hvide brikker; derfor kan La2 ikke
have slået. Og hvis hvid konge efterlader en
sort brik på h7, har hvid intet næstsidste træk.

Da der, som nævnt, er 60 mulige sidstetræk,
skulle man tro, at der var 60x60=3600 mulige
kombinationer af de to sidste enkelttræk. Det
er der dog ikke. Men hvor mange er der så? Lad
dette indgå som en ekstra opgave (4561) i nyt
årsturneringen, der ikke tæller med ved points
tildelingen. Og angiv ikke antal af mulige kom
binationer, men angiv i stedet de teoretisk
umulige kombinationer med begrundelse.

Løsninger til: JAN MORTENSEN
Hovmarken 24, Fløng, DK-2640 Hedehusene
senest 15. februar 1990. Bogpræmier.

HJERNEVRIDEREN
ved Jan Mortensen

4562.
Erwin Masanek
1009, Die Schwalbe
1962/6 3 HO 1962

H3;1 3+4

Stormesteren (i partiskak) John D.Nunn interes
serer sig også for opgaveskak og har skrevet en
bog om, hvordan man løser skakopgaver: "SOLVING
IN STYLE", 1985.

4562 er taget herfra, den findes efter afsnit
ter--0m hjælpematter i sektionen: Opgaver til
løsning. I løsningsteksten hedder det: "Hvis du
har løst denne opgave i under en halv time, kan
du give dig et velfortjent klap på ryggen".
Giver du op, må du bladre om til side 11.

TO OUR SUBSCRIBERS
THEMA DANICUM is issued quarterly by DANSK SKAKPROBLEM KLUB (The Danish
Chess Problem Society).

Subscription fee for 1990 is unchanged: ~~~_}gQiQQ.----------
Please renew as soon as possible, preferably january 1990.

Payments should be made to our postal giro account
Copenhagen 6 40 38 67, DANSK SKAKPROBLEM KLUB
Steen Christensen, Skodsborgve.i350, 2.tv. DK-2850 Nærum, Denmark.

If you live outside Scandinavia and pay by check, please add DKK 30,00,
as this is the fee to cash the check.

Postage free.

Back issues are still available. Please contact Steen Christensen.
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KAVALKADE
ved Jan Mortensen

I det amerikanske skakblad CHESS LIFE har en
stormester (i partiskak) ved navn Andy Soltis
en rubrik med titlen "Chess to Enjoy". I juli
1989-nummeret har rubrikken overskriften: "Nogle
verdensmestre komponerede også, men ikke musik;
Benk6 byggede et juletræ".

Soltis skriver blandt andet: "Jeg indrømmer
gerne, at jeg som mange andre spillere ikke er
særlig begejstret for kompositioner, men når jeg
ser en anerkendt stormesters navn vedhæftet,
bliver jeg interesseret. Som nr. 4563".

Soltis er ikke i stand til at stave Nimzowitschs
navn rigtigt, og CHESS LIFE har den underlige
id~ at anvende algebraisk og beskrivende ("en
gelsk") notation i flæng. Soltis anvender den
beskrivende, og for os almindelige mennesker er
det lettere at løse skakopgaven end at hitte ud
af en løsning, der er angivet i beskrivende
notation. 1 Tg6+ Sxg6 2 Dxf7+ Txf7/Kxf7 3 Se6/
Th7;1;1 - fxg6 2 Df7+; 1 - Kxg6 2 Dg2+ Kf5 3 Th5i!.

Den græske forfatter, Byron Zappas, er født
1927-12-06 i Athen, Grækenland. Den britiske
forfatter, Norman Macleod, er født samme dag,
men i Glasgow, Scotland. I 1987 fyldte de begge
60 år, l.lg et.e.des på ;,amme. dat:o , og i den anled
ning blev der udskrevet en Macleod-Zappas-jubi
læumsturnering for tvillinger i to afdelinger.
Begge afdelinger blev dømt af "tvillingerne" i
fællesskab.

4564 viser en usædvanlig kombination af reci
pr~matændring efter to sK-træk med reciprok
ombytning af første- og mattræk. A: 1 Ta5=A
exdZe a 2 Lxd4=B. 1 - Ke6=b 2 Dg4=C; 1 - Ke-l e c
2 Dg6=D. B: 1 Lxd4=B exdzea 2 Ta5=A. 1 - Ke Se b
2 Dg6=D; 1 - Ke4=c 2 Dg4=C.

Om 4565 skriver dom
merne: Original annihi
lation af to hvide brik
ker. Den første er et
sort slag for at rense
en hvid linie, men den
anden er en uventet
switchback for at slå
den anden hvide brik ved
force majeure.

A: 1 Txc6+ Sf6 2 Txf6
De4;i.

B: 1Sxd5+ Tf6 2 Sxf6
Dg2;i.

Dommen i PROBLEM OB
SERVERs turnering var
baseret på gennemsnits
løsernes graduering
suppleret med strategi
ske analyser for at

4563.
Aron Nimzowitsch
Baltische Zeitung 1918

31. 7+5

4564.
Peter Gvozdjak
2 PR Macleod-Zappas
Jub.-turn. 1987-88
The Problemist 1g8g;s

U B: Sgl-b6 10+4

4565. Gy6rgy Bakcsi
1 PR Macleod-Zappas
Jub.-turn. 1987-88
The Problemist 1989/5

HU B: f6=sS 9+9

4566.
David J.Shire
D794, Problem Observer
1988/1 1 PR 1988

u 6+4
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4567.
Robert Schopf
3649, Deutsche Schach
b Lå t ter- 1989/5

4;t 3+9

4570. Yves Cheylan
1 HO Springarens jul
och nyårstavlingen
1988-89

2i 12+12

4571.
Lars Larsen
3 PR Springarens 40-års
jub.-turn. 1987-89
Springaren 1989/6 p.49

5i 9+13

eliminere ligestillinger. Førstetrækket i 4566
er langt fra indlysende, skrev en løser. Der er
to B?-varianter med mat med Sf5. 1 Sf5 tr 2 Txh4i.
1 - Ch5 2 Sh6i; 1 - Sh- 2 f3i; 1 - Sf3 2 Se3i.

Der findes skakblade, hvor der ingen opgave
afdeling findes. De fleste skakblade af værdi
har en opgaveafdeling. Men to opgaveafdelinger
hører til sjældenhederne. Det ser vi ikke desto
mindre i DEUTSCHE SCHACHBLJ\TTER,der er opstået
ved sammenlægning af DEUTSCHE SCHACHZEITUNG og
DEUTSCHE SCHACHBLJ\TTER - SCHACH-REPORT. Sidst
nævnte er en tidligere sammenlægning af to skak
blade. Opgavespalten i DEUTSCHE SCHACHZEITUNG
videreføres af Werner Speckrnann,mens den anden
spalte videreføres af Hans-Christoph Krurnrn.

DEUTSCHE SCHACHZEITUNG er iøvrigt verdens
ældste skakblad. Det startede i 1846. April 1943
blev alle tyske skakblade sammenlagt under tit
len DEUTSCHE SCHACHZEITUNG, for at spare kræf
terne til slutsejren. Fra oktober 1950 udkom
bladet igen.

4567 fangede min opmærksomhed pga. den sorte
stilling. Opstillingen kaldes kegletemaet (otte
om kongen) og var genstand for en tematurnering
i DEUTSCHE WOCHENSCHACH 1907. 1 Ta4 e3 2 Df3+
e4 3 Dh5+ e5 4 Df7i. 1 - d3 2 Del Kd4 3 Dxc4+
Ke3 4 Dxe4i; 2 - c3 3 Dxc3.

To danske opgaver med præcis samme tema og sorte
opstilling opnåede udmærkelse i denne turnering.
4568, J.Jespersen, 1 PR: Ke2 Da5 Tb4. 4i. 1 Dal
d3+ 2 Ke3 d2 3 Tb5; 2 - cxb4 3 Da5+; 2 - c3
3 Da2+; 1 - e3 2 Dhl+ e4 3 Dh5+; 1 - cxb4 2 Da5+;
1 - c3 2 Da2+.

4569, A.Nissen,HO:Kc2 Del Tel. 4i. 1 De3 c3
2 Dxe4+ Kc4 3 Tb1.

SPRINGARENs juleturnering tillod alle slags
opgaver med mindst to dobbeltskakker. Et vidt
favnende emne, som trods kort indsendingsfrist
fremkaldte 43 bidrag fra 19 forfattere i fem
lande. Kun e,nenkelt direkte opgave kornpå præ
mielisten. 4570, om hvilken dommeren, Bo Lind
gren, skriver: Naturligvis ikke noget nyt, hund
redvis af opgaver i samme stil findes, men de
6-7 ternavarianter,hvoraf tre med tårnblokader,
frembragt ved hjælp af to batterier giver et
vist indtryk. Forspil: 1 - Kf7 2 exd8Si. Løsning:
1 Da2 tr 2 Td4i. 1 - Td5/Td6/Td7/Kf7/Kd6/Kd5
2 exd8S++/Te4++/Tc6++/Tf4++/exd8D++/Td4++i.

SPRINGAREN har ligeledes afholdt en jubilæurns
turnering for flertrækkere. Hultberg og Fri:iberg
var dommere og placerede 10 af de 30 indkomne
opgaver. Efter dommens afsigelse er, iflg. Bengt
Ingre, 3. præmietageren blevet diskvalificeret,
så vor egen Lars Larsens opgave er rykket op på
denne plads. 4571. 1 e6? c2! 2 Se8 dxe6! 1 Se8!
(2 Sg7i) Txe~e6 Tb2 3 Sf4+ gxf4 4 Lxg4i;
2 - Txd8/c2! 3 Kg3 Tb1 4 Lxg4+ fxg4 5 Sf4i;
2 - Tb4 3 Th1 Tb1 4 Sf4+ gxf4 5 Lxg4i; 1 - Tf7
2 e6 c2 3 exf7 etc. Den bl a från 3. WCCT-turn.
k å nda kornplexetvit och svart halvlåsning fore-
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visas har i srnåknepigform (HH).
En något tung st å lLning , men fi:irf.
har bernastratsvårigheterna beun
dr-ansvå r-t (HF).

Litteraturanmeldelser
ved Jan Mortensen

"300 PROBLEM AV HILDING FROBERG".
159 sider bogtr, AS, hft. Tryck:
Walther Jørgensen, København 1989.

Denne bog indeholder 300 opgaver
af alle typer, fra almindelige 2i
til f anrast skak , Opgaverne er for
synet med udf'ør-Li ge løsninger og i
mange tilfælde også med kommentarer.
Herbert Hultberg har skrevet en to
sider lang indledning, hvoraf det
fremgår, at Johan Hilding Lauren
tius Fri:iberger født i Harni:isand
1918-08-04, men bor siden 1961 i
Handen (20 km fra Stockholm). Op
rindeligt var han "blot" en stærk
partispiller, der bla. spillede
sig op i landsholdsklassen i kor
respondanceskak. Men senere kornhan
i kontakt med Frithiof Lindgren
(Bo's far), som inviede ham i rno
delrnattens natur. Og resultatet
udeblev ikke; Fri:ibergblev en af
Sveriges bedste rnodelrnatskabere.
Debuten fandt sted i 1934 med en
2i, men hans virkelige område er
3-trækkeren.

4572.
Hilding Fri:iberg
1477, SuornenShakki
1983/12 3 PR 1983

2i 9+13

Hilding Fri:ibergvar problemre
daktør i TIDSKRIFT FOR SCHACK 1967-
75, cresudenhar han redigeret skak
spalter i NYA NORRLAND og VJ\STER
NORRLANDS ALLEHANDA. Han har udgi
vet to bøger, trykt af Walther
Jørgensen: "SVENSKA MINIATYRER I
URVAL" (sammen med Hultberg) , 1.
oplag 1973, 2. oplag 1978, samt
"BINDNINGSPROBLEM MED MODELLMAT
TER", 1983.

4572 1 Sd4? Sd5 ! 1 Le1 hot 2 c4;t.
1 -!5e11/Dd4/Db4/Dc4/Sa5/Sc52 Dxc6/
Sb6/Dxb4/Txc4/Sc3/Sb6i. "Sarnrnan
lagt 4 D-drag på fangslingslinjen.
I huvudvarianterna De4/Dd4 drar sD
i avsikt att bli frigjord av 2 c4,
men avskar då de egna li:iparna".

"AXEL ÅKERBLOM SCHACKKONSTNJ\R".
Svenska Problernschackklubben 1989.
145 sider, kart.

Axel Åkerblorn efterlod sig et
stort livsværk på skakområdet,
hedder det sig i forordet til denne
bog, der vil redde det væsentligste
fra glemselen. Bogen er kommet i
stand ved et samarbejde mellem
flere medlemmer af Svenska Problern
schackklubben. Redaktionskornrnit
teen består af: H.Fri:iberg,A.Hil
debrand, H.Hultberg, A.Uddgren og
K.Widlert.

Åkerblorn blev født 1904-10-21,
af erhverv var han journalist.
Han boede alle sine virksomme år

4573.
Axel Åkerblorn
3373V, Revista Rornana
de Sah 1949

3i 7+13



10 THEMA VANICLJM nit. 57

i Avesta, men flyttede efter sin
pensionering til Skåne. Efter en
langvarig og alvorlig hjertesygdom
døde han i Odåkra 1980-06-05.

I afsnittet om Åkerblom som pro
blemist skriver Hultberg: "Åker
blom har stadse varit en formens
måstar-e , och i hans 3i kommer inte
minst detta till synes. Sålunde har
han under storr-e delen av sin virk
samhet som komponist efterstravat
strang ekonomi, mattrenhet och en
for ovrigt harmonisk gestaltning".
Hultberg skriver videre, at han som
matbilledkomponist er nået uhørt
højt, og en del af hans værker
kommer på højde med de strengeste
bøhmiske komponister, såsom Havel
og Mach.

4573 er en korrigeret udgave af
en opgave, der opnåede 1. præmie
i Fr. Rduch memorialturn. 1949, men
som diskvalificeredes pga. en bi
løsning. 1 Dd8 tr 2 Sb2+ Kc3 3 Dxf6i.
1 - Sg4 2 Td6 Kb4 3 Td4i; 1 - g4
2 Te7 ! Kb4 3 Txe4i; 1 - Sf3 2 Txe4.

Zivko Janevski - Nikola Stolev:
"SOVREMENIOT POMOSCHEN MAT VO DVA
POTEGA". The modern helpmate in
two. Skopje 1989. 144 s., kart.
25 DEM.

De to jugoslaviske forfattere har
udarbejdet en samling af 424 Hi i
to træk, systematisk ordnet efter
indhold. De nøjagtige løsninger er
angivet. Et tematisk register sidst

~574.
Zivko Janevski
Contra Mossa 1981

H2i 3.1.1.1 6+7

i bogen er værdifuldt, især fordi
det findes både i en serbokroatisk
og en engelsk version. Fra bogen
vælger vi en opgave af den ene af
bogens forfattere.

4574. 1 cxd5 Lc2 2 d4 Tc5i.
1 Lxe5+ Sf4 2 Ld4 Lxe6i. 1 Sxf5 Te3
2 Sd4 Sb6i.

G.P.Jelliss (edit.): "RETRO-OPPO
SITION AND OTHER RETRO-ANALYTICAL
CHESS PROBLEMS BY T. R. DAWSON".
G.P.Jelliss, St. Leonards on Sea,
East Sussex, aug. 1989. ISBN 0
946838 08 9. 24 sider, heftet.

Dette hefte, der indeholder alle
T.R.Dawsons pionerarbejder med re
troopposition sammen med hans bed
ste retroanalytiske opgaver af
andre typer, er baseret på et lille
manuskript, 75 retroer, der er
blevet fundet i British Chess Pro
blem Societys arkiv. Det fremgår
af indledningen til dette, at
Dawson anser disse for de bedste
af hans publicerede opgaver på
dette område siden udgivelsen af
"RETROGRADE ANALYSIS" i 1915. Efter
en kort introduktion, følger opga
verne i kronologisk orden efter
kompositionstidspunktet.

4575 har kompositionsnummeret
D1420og er komponeret 1918-02-11.
Hverken kilde eller tilegnelsen er
nogen tilfældighed. Den svenske

4575.
Thomas Rayner Dawson
978, Eskilstuna Kuriren
1920-10-02
Tilegnet Dr. Niels Høeg

3;: 15+13
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avis ESKILSTUNA-KURIREN havde på
dette tidspunkt en fremragende
skakspalte med rum for alle opgave
typer, og Høeg var en forfatter,
som Dawson satte meget hØjt med
hensyn til hans retroanalytiske
opgaver.

Løsning: 1gxf5 ep+ Sc2 2 Lxc2+.
Forudgående træk var f7-f5 c2xLb3+
2 Kf5-g6 K-g8 3 D-h6+. Bonden er
kommet fra f7 i sidste træk, da hK
skal beskyttes mod skakken fra den
genopståede sLb3.

Endnu et eksempel fra bogen fin
des i løserturneringen for nytårs
folk, side 5.

Francois Fargette: "JEUX DE MIROIR".
Editions Grasset - Fasquelle 1989.
Bernard Grasset - Paris. ISBN 2-
246-38621-7. 83 FRF. 160 sider,
kart.

Francois Fargette efterfulgte
Camil Seneca som redaktør af skak
spalten i den berømte avis FIGARO.
Den foreliggende bog omfatter 100
af hans kronikker heri, bearbejdede
og gengivet med tilladelse af
FIGARO. De stammer fra tidsrummet
1978-10-07 til 1980-10-11.

Her er et eksempel fra bogen med
den originale tekst fra spalten
(oversat til dansk). Den stammer
fra spalten 1980-08-16.

4576.
Roger Colas
2 HO Memorial Camil
Seneca 1978
Therne s 64, 1980/12

6i 14+12

I 1978 organiserede THE'.MES64 en
international turnering i fem af
delinger til minde om sin gamle
redaktør og leder siden starten i
1956.

I flertræksafdelingen havde jeg
(Francois Fargette) den glæde at
lade en udmærkelse gå til forsik
ringskomsulent Roger Colas (født
19. januar 1924), som allerede
havde ladet høre om sig i en alder
af 17 år i skakspal ten i LA BATAIL
LE, redigeret af Damien Grossi.
Som debuterende filmmand genfinder
man hans iscenesætningssmag i hans
problemer i de teatralske
løsninger. 4576. 1 Th1 c2 2 Ld1
cxd1D 3 Dxd~ 4 Dg1 g3 5 Lxb6
Lxb6 6 Dxb6i.

Løsningens tilsyneladende en
kel hed må ikke få os til at glemme
den ekstreme vanskelighed ved ud
førelsen. F.eks. 1 Td2? cxd2! 2
Kxd2 pat. 1 Dh5? g4! 2 Dh1 g3!!
1 Le3? c2 2 Dg3 cxd1D+ 3 Lxd1 g4
4 Df2 g3! etc. Tripleret Bristol.

Løsning til
hjernevrideren side 6

Nunn fortsætter: Adskillige fri
stende forsøg strander på hvid
konges stilling, f.eks. 1 Te8 fxe8D+
2 Kh6 Lc4 3 Kh7 Dh5, der ville
fungere, hvis ikke sort gav skak.
I den virkelige løsning spiller
hvid f8D og gør sort konge mat på
h7 med den hvide løber. Lb1 må
skaffes af vejen, så hvid må spille
La2 og Lxb1, og de sorte tårne må
ikke kunne trække imellem, så de
må flygte til a-linien: 1 Ta8 f8D
2 Tga7 La2 3 Kh7 Lxb1.

Løserstemmerne i DIE SCHWALBE i
sin tid, berømmede også opgaven
for sin vanskelighed: Denne Hi
hører til de vanskeligste og bedste,
jeg kender. - Læserne fortsæt ter:
utrolig, overordentlig vanskelig
og smuk.

COMPUTERTESTEDE OPGAVER:

4577-4606
+4610 +4612
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ORIGINALOPGAVER
Originalopgaver sendes til:
JAN MORTENSEN,Hovmarken 24, Fløng,
DK-2640Hedehusene,Danmark.
Løsninger og korrektioner sendes til:
HOLGERHELLEDIE.Damvej 52,
DK-8471Sabro, Danmark. (Frist: 5/31990)

Alberto Armeni
4577. Rom (I)

z« 7+6

Gyorgy Bakcsi
4578. Budapest (H)

2-t 10+12

D.Bannij & V.Kopajev
4579. Moskva (SU)

2i 10+12

Friedrich Binder
4580. Wien (A)

2i 7+8

A. & B.Byljevskij
4581. Uljanovsk (SU)

2T 7+4

Valerij A.Krivenko &
N.V.Tschernjevskij
4582. Gotvaldovskij (SU)

2i 7+5

Valentin Lider
4583. Moskva (SU)

2i 8+5

Jan R.Mortensen
4584. Fløng (DK)

2-1. 8+8

Aleksandr Motschalkin
4585. Charkov (SU)

2-1. 9+11
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Michail Pavlov
Krasnokamsk (SU)

4586.

2i 7+7

Nicolae Popa
Arsura-Vaslui (R)

4587.

2i 6+6

Jakov Rossomacho
Leningrad (SU)

4588.

2i 7+6

Bengt Ingre Mora (S)

4589.

3i 8+11

V.V.Kuzjmitschev
Archangelsk (SU)

4sqo_

3-1. 5+3

Aleksandr N.Pankratjev
& Pjotr L.Makarenko

Karaganda & Ermentau
4591. (SU)

3-1. 7+13

Vjateschlav Antinov
Borovitschi (SU)

4592.

4i 6+1

Aleksander Hildebrand
Uppsala (S)

4593-

S2f. 10+9

Eugeniusz Iwanow
Czestochowa (PL)

4594.

S2i 8+10
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Verner Skovlund
Odense (DK)

4595.

S2;t 10+11

Herbert Hultberg
Stockholm (S)

4596.

S3;l 9+3

Claude Goumondy
Paris (F)

4597.

H2;t B: +hSd4
C: Se6-g8

5+7

Manfred Nieroba
Troisdorf (D)

4598.

H2;t B hLf2,sLd7
C hSf2,sSd7
D hBf2,sBd7

7+8

Ricardo Vieira &
Mario Figueiredo

(BR)
4599.

H2;t 2.1.1.1. 10+6

Armand Welde
Orkanger (N)

4600.

H3;l zerostilling
A Bd6-d3 B: Bd6-f4
C Bd6-f6
D Lh5-a8,+sBa5

3+3

Miroslav Bily
Tilegnet Lars Larsen
71 år
4601. Nvrsko (CS)

H~;i2.1.1.1.1.1.1.1 4+3

Harald Grubert
Stadtroda (DDR)

_lj_~Qf?_L _

H4i 2.1.1.1.1.1.1.1 4+3

Vladimir Kozhakin
Magadan (SU)

4603.

H4;t B: Be3-a3 3+10
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Laszl6 Anyas
Budapest (H)

4604.

6;l maximummer 9+14

Erich Bartel
Augsburg (D)

4605.

Serie-H3= circe
4.1.1.1

10+2

Harry Fougiaxis
Athen (EL)

4606.

H2;l B: Se6 +-+ Sf4
Vandregræshopper e8,h2

6+8

Christer Jonsson
Skarholmen (S)

4607.

Serie-H19i 5+3

Yehuda Lubton
Haifa (IL)

4608.

Serie-SU
B: Sc2 .._. Te2

7+11

Rene Jean Millour
Truchtersheim (F)

4609.

Monokromatisk skak
Hvor er Lc1 slået?

8+4

Hannu Sokka
(SF)

4610.

Serie-H4;l 2.1... 2+5

Werner Speckmann
Hamm (D)

4611.

2;l Græshoppe g2
Alfil e1

5+2

Kjell Widlert
Gustavsberg (S)

4612.

H2I. 2. 1. 1. 1
Løver a4,d1,h1,h8

8+10
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LØSNINGER
til nr. 55, juli 1989

ved HOLGER HELLEDIE

4401 (Ahues): Forf. 1 fxe5? Sd4!
Løsn. 1 Dxd6! tr. 2 SxeS;t. 1 - Tc5/
Te6 2 Dd1/Dg6i. Brændpunkt, men sort
har fortsatte forsvar 1 - Td5/Te6 2
Le5/Lf6;t.Et ekko fra 40'erne (LL).
Hier im ungewohnter Stil, aber auch
so interessant (FH). Ahues kan me
get bedre enn dette (BB).
4402 (Berg): Sk. 1 - Kxe4/Sxd4/Sxf4
2 Dxe2/Sg6/Sc6;t.Forf. 1 Db4? Kxe4/
Sxd4/fxe4 2 Tde3/Dxd4/Dxd6;t. Men
1 - Sc4! Løsn. 1 Dh4! tr. 2 Sg6;i.
1 - Kxe4/Sxf4/exf4/Sxe4 2 Tfe3/Dxf4/
Dxh8/Sc6;t.Ein komplexes Drei-Pha
serr-Oe schehen in partiell symmetri
scher Position - sehr gefallig (FH).
4403 (Jonsson): Forf. 1 Tb3? Lg3! !
Løsn. 1 Sd4! tr. 1 - Txg4/Lxe3 2 Te6/
Le2i. 1 - Dxe3/Dxg4 2 Lc8/Ta3i.
Voraus-Nowotny im Meredith-Sparfor
mat (FH). Har i hvert fald intet med
Nowotny at gøre (LL) . En vakker lin
jeopgave med et kjempeforsøg (BB).
4404 (Kruk): A: 1 Ld2! B: 1Lg5!med
forførelserne 1 Lg7/Lf8? i begge.
Desværre gør GN opmærksom på for
gænger: A.Maksimovskij, Schachmaty
1972, med hL på c1.
4405 (Loustau & Rotenberg): Forf.
TTe6? Txe6/Lxe6 2 Lxd5/Sf6i. Løsn.
1 Le3! Txe3/Lxe3 2 Tb4/Df3i. Pro
blema raffinato e elegante (LV). 2
Schnittpunkte in parallelem Spiel -
der eine mit Nowotny genutzt, der
andere als eine Grimshaw-Verstel
lung! (FH). En herlig opgave.
4406(Popa):1Sxd6! tr. 2 S-i. 1 -
Dh5/Dc2/Da4/Kf6 2 Sf7/Sc4/Sb5/Sf5i.
Zu wenig, auch bei nur 10 Steinen
(FH). Gammel ide.
4407 (Ingre): 1 Lc6 ! tr. 2 Df3 Kf5
3 Ld7i. 1 - Ld1/La4 2 Txe3/Txc4 og
3 Sg3/Sc3i. Riiumungsopfer+ Entfes
selung (GS). Jeg mener at man bØr
søge at tilføre sådanne klare tema
tiske dubleringer smilet= en biva
riant .. bare et sødt ekstra-buk (LL).
Feine Doppelsetzung (MN).
4408 (Kozhagin): 1 Td1! tr. 2 Td4
og 3 Dxd4;i.1 - Te5/Le5 2 Txf4/Lxf5

3 Dh4/Dh7i, men dualeJt. 2 Da8+. -
3+1 p -.
Forfatterens korrektion er desvær
re også ukorrekt. Vi venter .....
4409 (Larsen): 1 Txf5! tr. 2 Txe6.
--r-=-Lxb3/Lxf5/Lxc8/Tc4/Txc52 Se7/
Td8/Ld5/Dg2/Txc5. Herlig opgave med
mange gode varianter (OK). Kompli
sert og inholdsrikt, men noe uvan
lig Larsenproblem (BB). Ypperlig ar
bete, vå ldLg svår Lo s t ! (GN). Det tog
forfatteren 3 år at få opgaven kor
rekt!
4410 (Sørensen): 1Lg7 ! tr. 2 Lxf6.
1=1'xe6/Ke5 2 Txf5/Tb5/d3/Tf7. Net
ter Wechsel von S- und T-Fesselung
(MN). Bra variantproblem (GN). Faldt
ikke i min smag. B2-temaet i 3.WCCT
(LL).
4411 (Vitale): 1 Sbd4 ! exd4 2 Td3
e5/f3 3 Lf5/Txd4i. Kuriose B-Stel
lung und in jeder Variante nacht
wiichtert eine der w Figuren (MN).
En kort makron (GN).
4412 (Woszczyi'iski): Forf. 1 Dg5?
~Løsn. 1 Dh5! Lf5/Tf5/Le3/Te3/
Td3/Sg4/Ld4 2 De8/De2/Sxc3/Sc5/cxd3
/Sc5/Txf3. Die wD geht weite wege (MN)
Underholdende opgave med god nøkkeI
(BB). Tilsyneladende svær.
4413 (Andersson): 1 hxg4! hxg4/h4
2 Dh1!!/Df3. En komplisert og van
skelig opgave (BB). War nicht ein
fach (MN). Herlig opgave i gammel
stil. Kun få løsere.
4414 (Hultberg): Forf. 1 S4b2? bxc6!
Løsn. 1 Sdb2! bxc6 2 Sxc4 c5/f3 3
Sxc5/Sa5. En ny underfundighet fra
gode Hultberg (BB). Trevlig "Hiist
kur" (GN). Langtfra Hultbergs bed
ste, trods en god forførelse (LL).
4415 (Johandl): 1 La5! Kd6 2 Kb5
Dg7/Te7 3 Lb4 og 4 d4/Te4;t.God ide,
men helt Ødelæggende dual efter 2 -
Dg7 3 Lb4/Th6. - 4+1 p -.
4416 (Hildebrand): 1 De1 tr. 2 Sf5/
Lxg5/Th5 med Fleck efter 1 - Dxf3/
Dxh3/Sf2. Fin (JB). Ein netter Fleck
(MN). Lyckat (MO).
4417 (Skovlund): Forf. 1 Kh1? f4!
Løsn. 1 Kf3! fxg4/f4 2 Kg2/Dc3+ ..
ikke det store indhold, men med glimt
i Øjet (LL). RUckkehr mit Mattwech
sel (MN). Sk. 1 - fxg4 2 Dc3!
4418 (Chivu): 1 Db4! tr. 2 Dxb3.
,---=-Dh4/Lxe52 Dd4/Sf4 Dxd4/Lxf4 3
Se3/Dd2. To gode varianter. Mangler
1igesom den foregående et klart te
ma (LL). Vi håber JB kan komponere
et nydeligt forbedringsforslag.
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4419 (Lobusov): 1 Sh7! tr. 2 Tg2 3
Sg5 Lxg5i. 1 - gxf3/cxd6/g3 2 Dg5/
Te2/Sc2 og 3 Df4/De3/Td2 Li. Flott
opgave (JB). Ryslig svår (GN). Kun
løst af få.
4420 (Pankratjev): Desværre Ødelagt
af bUøMtlngeJt.. OK: 1 Sd1 2 S3f2 3
Dd2 4 Lh2 Tg3i og GS: 1 Te5 fxe5 2
Sd1 3 Da8 4 Df3 5 Dc6 6 Dg6 Txg6i.
Endvidere flere bilØsninger efter
1 Txb3! Vi venter med den tilsigte
de løsning, og håber forfatteren kan
korrigere. For bilØsninger: 4+4 p.
4421 (Nefedov & Usmanov): 1 Lc5 Ka5
2 Ta1 Ka4 3 Lb6 c5 4 Lb1 c4 5 Ka2
c3 6 Dc6 Lb5 7 Dc4 Lxc4;t.Kun få lø
sere og desværre ingen kommentarer.
Højere trækantal er ikke altid lig
større sværhedsgrad.
4422 (Bakcsi): A: 1 Lxe6 Tf7 2 Ld7
Tf2. B: 1 Lg7 Tf6 2 Lf8 Tf2;t.For
udsigelig (OK). Opferwechsel mit
RUckkehr und Echo (EB). Dobbeltskak
ken er et frygteligt våben, men pro
blemmæssigt, som her, mindre spæn
dende (LL). Schade, dass die TT
in beiden Phasen auf f2 mattsetzen
(TL). Smuk r-e t.our=-doub Le med duppel
skakk-double (MO).
4423 (Gavrilov): 1 Txg3 Sf4 2 Tf3
Sd2;t.1 Sxg3 Sc3 2 Se4 Se3;t.Dejlig
Meredith (LL). Modellmatter (JB).
Beseitigung des wBg3 zwecks Linien
of'f'nung fUr den wLh4 und anschliess
ende Entfesslung eines der wSS - ab
schliessend Mustermatts (TL).
4424 (Goumondy): 1 Tf5 Td4 2 Sb5
Te8;t. 1 Tf3 Sf6 2 Sf5 Te4;t.Unter
schiedliche strategische Elemente -
etwas unausgegoren und symmetrisch
(TL). Die Reihenfolge der s ZUge
(Block/Liniensperre) andert sich in
der 2. Losung ,was mir nicht gef'å Ll.t;
(MN). Men iØvrigt en suveræn kon
struktion.
4425 (Janevski): A: 1 Db6 Te4 2 Lb1
Td5i. B: 1 Db5 Sd5 2 Lc4 Se4;t.C:
1 Db4 exd8D 2 Tc7 DxcU. Das Suchen
der Mattbilder hat mir viel MUhe ge
macht (MN). 3-mal Block der sD. Recht
gut (EB). Das StUck lebt von der
Drillingsbildung, aber davon haben
schon viele StUcke gelebt - und viel
besser (TL). Ikke enig. Det er væ
sentligt, at den her er kombineret
med D-blokader. Alligevel bringer
vi TL 's eksempel, da det er en ual
mindelig herlig opgave, se 4613.
4426 (Soroka): 1 f1T Txb1 ~b1T
15"a8"7. 1 f1L Tc1 2 bxc1S Dh8;t.Hier

4613.
Fadil Abdurahma
novic

1 PR Mat 1979

H2i

B-F: hB/S/L/T/Dd7
G: hKd7

4614.
N.A.Macleod &
T.Lewis
feenschach
1988/10-12

H2i B: hTc3

A: 1 Txa8
B: 1 Txh8

hatte ich mit einer AUW gerechnet
(MN). Bondeforvandlinger, morsomme
matter og fin økonomi (LL). Her sor
te tempotræk, men TL gør opmærksom
på en beslægtet opgave: se 4614.
4427 (Tsyrylik & Pustyljnikov): A:
""f""O:"o-oDb3 2 Le3 Tc2;t. B: 1 o-o
Th2 2 Se2 Dg5i!.Reichlich symmetrisch
angelegt und sicherlich nicht mehr
originell (TL). Nach Rochade-Wech
sel Funktionswechsel zwichen D und
T (MN).
4428 (Anyos): 1 La3 Ld4 2 o-o Th2
3 Tf7 Th8;t. 1 La3 Lc5 2 Th7 Tf2 3
Td7 Tf8;t. 1 Dc7 Lb6 2 o-o-o Td2 3
Db7 Txd8i. Som JB rettelig påpeger,
bør fordringen hedde 1.1.1.1.1 +
1.2.1.1.1. Denne rokadeopgaven vi
ser kjente mattbilder (BB). Fint
sammenspil mellem officererne præ
ger denne indholdsrige opgave (LL).
Desværre går La3 igen som første
træk.
4429 (Henrych): 1 f1S 2 Sg3 hxg3 3
h2 Kg2 4 h1T g4 5 Th5 gxh5 6 e3 h6
7 e2 h7 8 e1L h8D 9 Ld2 Da1;t.Gra
tulerar till en meningsfull AFV (MO).
En morsom opgave (BB). Gut und schon,
aber es gibt doch schon recht viele
(EB). Også GN henviser til opgaver
af Bebesi, Lommer, Mortensen m.fl.
Se bla. Jan Mortensens artikel i
TD nr. 42. Der er dog ikke tale om
direkte forgængere.
4430 (Backe): 1 La2 3 cxb5 7 b1L Dh8;t.
""'!Kb27 Kh8 Da1;t.Lustig (EB). Mo
dellmatter (JB). Behaglig latt i
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sommervarmen! (GN). Det var den
gang!! - 2x2 p -.
41131 (Bily): 1 - Lc8 2 De2 Ge1 3
CST:"e34 c4 Sf5i. 1 - b3 2 De3 Ge2
3 c5 Le4 4 Kd4 Sf6;t.Nydelig (OK).
Kameleon-ekko, modelmatter. Fin (TB)
Forfatterens foretrukne tema.
- 2x3 p -.
4432 (Dragoescu): A: 1 Txe5! B: 1
Txb5!Vitsig zugzwang-wechsel (MO).
Zuviel Holz (EB). Nette VerknUpfung
der Bedingungen (MN\ Ombyttede hvi
de træk i løsning og forførelse.
- 2x2 p -.
4433(Ivanovskij): 1Kc52 Kb5 3 Ka5
~6 Tb6 5 Ka7 Th6 6 Ka8 Ta6;t.Den
ensamme ar den starkaste (Ibsen) -
(GN). 3-mal der Bauern-Doppelschritt
- HUbsch gemacht (EB). - 3 p -.
4434 (LibH): 1 Kxh4 Lh3 2 Se7 Lxg5i.
~h4 Lxg5 2 Sf3 Lh3i. 1 Df5 Lf4
2 Sxh4 h3i. Jeder der weissen Stei
ne darf Matt geben! Ein wirklich
vorzUgliches Circe-Stlick! Bravo (EB)

Circe-konstnarlighet (MO). De hvide
brikker sætter alle mat. - 3x2 p -.
4435 (Makaronetz & Slesarenko): 1
Db1! tr. 2 Sb3. 1 - Kf2/Tf2/Sf2/Sf3
2 Txe2/Sxe2/Lxe2/Sxc2. Sehr schone
analoge ZUge auf die Felder f2 und
e2 (MN).Nøkke Len gir fluktfelt (JB).
Den tiltænkte opgave på denne plads
viste sig ukorrekt. Derfor denne
uheldige placering.
4436 (Smits): A: 1 Lxc2 Lxd4 2 Lxb2
Dxg4;t.B: 1 Lxb2 Tc6 2 Sxf2 Lxf4;t.
C: 1 Sxf2 Db6 2 Lxc2 Txh5i. 3-fach
Opferwechsel zur Freimachung des
wiedergeburtsfeldes. Erste Klasse!
Hervorragend (EB). Trevlig triple
ring (MO). Feiner s Zyklus (MN). Fin
avslutning (GN). - 3x2 p -

Gerhard Naujoks: Som alltid en ro
lig underhållning. Keep on THEMA
DANICUM ! !!
Og ~~t gør vi så med fornyet entu
siasme. Tak!

Løserturneringen 1989
Direkte
opgaver
4401-15
+ 4435

Si+
Hi

4416-
4429

Fantasi
opgaver
4430-34
+ 4436

Ialt 1989 Total

MAXIMUM................... 49 61 29 139 465 584(14)
Erich Bartel, BRD EB 39 34 23 96 300 104(01)
Bjarne Blikeng, N BB 47 46 6 99 351 342(06)
Jørgen Børner, N JB 43 49 29 121 413 25 09)
Nicolae Chivu, R.......... 44 50 29 123 416 208 02)
Thorwald Christiansen .. TC 44 46 29 119 421 39 09)
Niels Danstrup............ 18 4 22 40 354 02)
Henning Dysted............ 45 43 29 117 344 265 09)
Harald Grubert, DDR....... 33 41 29 103 384 435(03)
Erik Hansen............... 36 36 4 76 306 306
Miroslav Henrych, CS...... 47 53 29 129 422 371(01)
Fritz Hoffmann, DDR.... FH 14 -S- 22 116 260
Peter Koefoed............. 43 53 29 125 448 37(04)
Ove Kroll OK 45 57 29 131 437 38(07)
Kjeld Larsen.............. 8 12 4 ---:24 180 486(01)
Lars Larsen LL 29 42 21 92 329 542(09)
Torsten Linns, DDR TL 39 39 183 296(02)
Gerhard Naujoks, S GN 48 49 29 126 425 268(03)
Vladislav Nefedov, SU..... 48 53 29 130 130 130
Manfred Nieroba, BRD MN 46 46 23 115 397 316(04)
Michel Olausson, S MO 6 29 25 60 60 60
Iver Pedersen............. 48 53 29 130 425 346(11)
Harald RUdiger, DDR....... 27 38 7 72 211 495(01)
GUnter Schiller, DDR... GS 49 52 27 128 425 1 09
Leif Schmidt.............. T7 35 4 56 288 399 10
Vladimir Sergejev, SU..... 42 53 29 124 415 168 07
Axel Tipsmark............. 37 16 2 55 181 235 03
111 i_?: i Vi t"' le, l ._ ,,.. r_V 4 2 30 72 228 266(02)
Vladimir Nikitin, SU nr. 53 131 p.
Luigi Vitale, I nr. 54 124 p.
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Ove Kroll har deltaget i løserturneringen siden starten af THEMA DANICUM.
Her som bedste løser, dog kun ~t enkelt point foran Iver Pedersen og
Vladislav Nefedov. Kampen i løserturneringen 1989 skærpes.

Samtidig tager vi med opgaverne i dette nummer fat på løserturneringen
1990 og ser frem til en god dyst. Alle er velkommen til at deltage og
indsende løsninger, få eller mange, og gerne med såvel subjektive som
objektive kommentarer.

Løserpræmier til: Jørgen Børner, Thorwald Christiansen, Peter Koefoed,
Ove Kroll og GlinterSchiller. Og et velkommen til Michel Olausson, Sve
rige, som ny løser.

TORNKORS MED MODELLMATTER
av Hilding Friiberg. Handen. Sverige
Artiklen tilegnet Walther Jørgensen in memoriam
Denna artikel vill jag tillagna minnet av av
lidne vannen Walther Jørgensen. T-kors och K
kors samt K- och L-stjarna var några av Walthers
favoritideer. Har har jag s okt r-å t t på de T-kors
som ar kombinerade med modellmatter.

4615 har ett fint ma t t nå t : 1 Ld5 hot (Txg5)
2 Tf7+ Ke5 3 f4;t. 1 - Ld7 2 Te8+ Kc7 3 Sa8i;
1 - Lf5 2 Td7++ Ke5 3 Ld6i; 1 - Kc5 2 Te6+ Kb5
3 Lc4i.

Problemet (4615) ar foregångare till 4616,
F.M.Godager & T.Fjeld, 2 PR British Chess Fede
rations turn. 1938-39: Kd2 Tc7 Lb8 Lg8 Sf6 Bb2
Bh4 - Kd6 Lb5 Bb7 Bd3 Bd4. 3i. 7+5. 1 Ld5 drag
tvång.

4617 har lite strategi, då Ld1 två gånger avskares. 1 Dd3 hot 2 Tf3+
Kh~De4i. 1 - Lc2 2 Te4+ Kxf6 3 Df3i; 1 - Lg4 2 Tf5++ Kh4 3 Lg5i; 1 -
Kxh6 2 Tg4+ g5 3 Lxg5i; 2 - Kh7 3 Dxg6i. Variant 1 - h4 2 Tf5++ Kg4 3
Tg5i saknar intresse, då den inte t LlLhor- huvudspelet. Bohmarna tillsatte
inga extra pjaser for att hindra dualen De4.

4618 har fem modellmatter. 1 b3 hot 2 Txf3+ Kxd4 3 Td3i. 1 - Sf2 2 Txf3+
Kxdll3 c3i; 1 - Lxd4 2 Txf3+ Kxe6 3 d8Si; 1 - Se3 2 Tf5++ Kxd4 3 Le5i;
1 - Lg6 2 Te4++ Kxf6 3 Le5i; 1 - exf6 2 Tg4+ Kd5 3 c4i.

4615. Semen Levman
7 HO Schachmanyj listok
192711

3i 7+8

4617. Franciszek Rduch
3 PR Trollhå'.ttans SS 16.
turn. 1933, 4114,
Nya Dagliga Allehanda
193:=l-09-17

3i 6+9

4618.
Franciszek Rduch
2 PR Trollhattans SS
17. turn. 1933

3i 10+6

4619.
William A.Shinkman
Huddersfield College
Magazin turn. 1880

3i 6+4
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4620. Hilding Froberg &
Nils G.G. van Dijk
1 PR G.W.Chandler memo
rial
The Problemist 1g84/g

3i 9+14

4621.
Fedor Davidenko
Schachmatv vSS-SR1982

3i 6+14

4619 ar en gammel
klassiker med svart T
kors då r Td3 gor 4 fort
satt forsvar. 1 e3 Tb3
2 Dxc4+ Td3 3 Dxd3i.
1 - Txe3 2 Db1+ Ke2 3
Sd4i; 1 - Td2 2 Df5+ Ke2
3 Sc3i; 1 - Td4 2 Sxd4
Ke1 3 Db1i; 1 - Tc3 2
Sxc3 h3/Kf2 3 Df5i.

4620, har gor Tf3 to
f.~till f2 och g3.
1 Ke8 hot 2 f8S hxg5
3 Sd7i. 1 - Tf4 2 Ld8
- 3 Le7i; 1 - Tg3 ! 2
Sc5 hxg5 3 Sxa6i; 2 -
dxc5 3 Lf4i; 1 - Te3 2
bxa6 hxg5 3 a7i; 1 -
Tf2! 2 Le3 - 3 La7i.

4621: 1 Db8 hot 2
Txc4++ Kxc4 3 Db4i.
1 - Dc3 2 Tb5++ Kd4 3

Lc5i; 1 - Lf8 2 Tb3+ Kd4 3 e3i; 1 - Le}'2 Ta4+ Kd4 3 Dxb2i. Problemet
faller forstås på den svåra dualen efter 1 - Lf8 2 e3 Sg7 3 Tb5i. Om man
flyttar Bc6 till a6 och t i lLså t t er- vit Bc6 fOljer: 1 Db8 Lf8 2 e3? Dxh1!
Flyttar man Bb2 till b3 kan man t.å nka sig inledningen 1 Lb2-a3. Problemet
fick ingen utmarkelse, så det er tankbart att domaren sett dualen.

NYTARSKONKURRENCE
FOR KOMPONISTER
ved Jan Mortensen

4622.
Jaroslav Genttner
1 PR Gros 1938

3i 6+6

Vi gentager succesen fra tidligere år og udskri
ver igen en nytårskonkurrence for komponister.
Men løserne har jo også lov til at forsøge sig
som kompon:i;ster.Og traditionen tro er det Leif
Schmidt der er dommer.

Deltagelsesberettiget er opgaver, hvor alle
hvide brikker, der indgår i opgavens udgangs
stilling står på hvide felter. Og tilsvarende
står de sorte brikker på sorte felter. Men det
er kun i udgangsstillingen (altså diagramstil
lingen), at dette krav findes. I spilforløbet
må hvide og sorte brikker bevæge sig til felter
af hvilken som helst farve. I øvrigt er for

dringen fri. 2i, 3i, selvmatter, hjælpematter, retrograde analyser etc.
Opgaver med løsning sendes til:

LEIF SCHMIDT, Rådmand Billesvej 25, DK-2610 Rødovre, Danmark,

inden 15. februar 1990. Bogpræmier efter dommerens skøn.

Vi har ikke fundet mange tidligere eksempler, og de fleste er miniatu
rer, hvilket vel ikke kan undre. Men 4622 er et rigtigt eksempel. 1 Sd6
exd6 2 Tea4. 1 - Kxd6 2 Dg3+; 1 - e5 2 Dg3; 1 - Kd5 2 Sf7; 1 - Sf5
2 Dxf5+.
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Erindringer om
to problemvenner
ved Lars Larsen

Som optakt til et causeri om ven
ners og løseres kommentarer til
skakopgaver, må jeg opholde mig en
stund ved mindet om to problemven
ner, som gang på gang har opmuntret
mig, og som gik bort i 80 "e rne.

Blandt afdøde hollandske forfat
tere som Albarda, Niemeijer og
Haring, der alle sendte mig venlige
breve, står PROBLEEMBLADs mangeåri
ge medarbejder Jan Hartong (1902-02
-11-1987-01-29)iet særligt lys.
Det er vist almindeligt kendt, at
når Hartong havde modtaget en ori
ginalopgave, smed han omgående
stillingen på brættet, og efter
hurtige analyser, evt. forbedrings
forsøg, meddelte han forfatteren
resultatet af sine undersøgelser.
Oftest glæde blandet med malurt.
I 1965 sendte jeg en totrækker til
PROBLEEMBLAD. En lille uges tid
senere fjernede jeg en tematisk
fejl i opgaven; Hartongs påvisning
af denne fejl krydsede min nyligt
afsendte version to. Igen fik Har
tongs skrivemaskine travlt. "A new
pity -11• Men samtidig rettede min
tredie version denne nye brist.
Believe it or not: tre gange kryd
sede et hollandsk suk en dansk
korrektion! Min fjerde version -
i løbet af tre uger - satte alt på
plads. Og selvfølgelig efterfulg
tes min "Letztform" af et fjerde
hollandsk brev - venligt, men over
flødigt. Sådan var Hartong. - Et
par år senere opdagede jeg, for
sentjL et brev til Hartong, at min
femårige datter havde prydet bag
siden af papiret med en flot teg
ning af et hus med vinduer etc.
Jeg måtte skrive: "Excuse, my
little daughter has signed ....".
En uge senere kom Hartongs brev,
hvori han til det skaklige føjede
"a greeting" til min datter og
brugte tre linier til at rose hen
des strategiske sans.

Januar 1960 reproducerede SCHACH
ECHO 4623. 1 Sa3 Tc5 2 Tb8 (2 Th4?
Kb6!)~Tc62Th4 (2 Tb8? Th6+!).

4623. Jan Hartong
1071, L'Italia Schac
qhistica 1952/9-10
1 PR 1952

3i 9+6

1 - Tc2/Tc3 2 Lxc2/dxc3; 1 - bxa3
2 Ta8. I løsningen nævnte det tyske
blad ikke, at man her finder dub
leret gensidig spærring mellem sort
tårn og sort bonde, fortav lige
ledes dualforhindringerne. Løserne
brugte gloserne "vanskelig", "smuk"
og "beundringsværdig". Men en tre
die løser kaldte opgaven "et typisk
studerekammerprodukt", idet han
foretrak fantasi fremfor logik -.
Er der ikke begge dele? Forførelsen
1 Sd6? c5! fortjener at nævnes.

Walther Jørgensen ville have
glædet sig over denne opgave. Han
påskønnede friskhed og fantasi -
og ikke mindst dualforhindringer.
Dette sidste <lfw.lle. efter Walthers
opfattelse - i strid med temaets
opfinder-indeholdes i Herpaifrem
stillinger.

Det var chokerende og mærkeligt
at erfare Walthers dcd tre måneder
efter, at han havde komponeret sin
syvende originalopgave til WCCT 4.
Vort bekendtskab indledtes i april
1944 med en ret udiplomatisk brev
veksling. Han havde på det tids
punkt i løbet af et par år frem
bragt flere fortræffelige t r-e t r-æk
kere, hvilket kaldte de store glo
ser frem hos K.A.K.Larsen i MAGA
SINETs skakspalte. Dansk Skakpro
blem Klubs 28. tematurnering kræ
vede trusselstotrækkere med skin
spil, som bevirkede mindst to
matændringer efter sorte træk, som
ikke måtte være skakker. Walthers
2. præmie, som findes som nr. 5435
i SKAKBLADET 1944/3, var vistnok
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hans debut på skinspilsområdet.
Det var ganske naturligt, at opga
ven havde nogle generende skønheds
fejl. Disse foreholdt jeg Walther
i et brev, som han tog mig lidt
unådigt op. Forgæves havde jeg for
søgt at forbedre opgaven. "V~n
tretrækker, 5425 i samme nummer,
trænger vel også til en forbedring"
skrev Walther. Det var så sandt,
så sandt. Det morsomme er, at vi
efter dette småskænderi begge kor
rigerede vores umodne skaberværk.
Jegvardoglængeom det. Min nævn
te tretrækker fandt først sin bed
ste form i SKAKBLADET ca. 30 år
senere.

4624. Walther Jørgensen
V. PR DSK's 28. TT 1943
5480, Skakbladet 1944/7

2i 10+5

Walther brugte, som 4624 viser,
kun tre måneder til at finde en
tilfredsstillende form. Skinspil;
1 - Kxd4/Kf4/Kd6 2 Dc3/Df5/Dc7i.
1 Dh2 tr 2 Sge2;t. 1 - Kxd4/Kf4/Kd6
2 Dh8/Se4/Sgf5i.

Tre år senere mødte jeg i Køben
havn for første gang Walther. Vi
havde naturligvis begravet strids
øksen. Som indledende bemærkning
sagde jeg, at jeg ville søge at nå
store resultater med bøhmere. Wal
thers svar kom omgående; "Det var
trist. Ved du ikke, at den bøhmiske
genre svarer til den retning, som
malerkunsten kalder formalisme?".
Nej, bøhmere var ikke rigtigt Wal
thers smag; når han sidenhen svang
sig op til at rose et par af mine
bøhmere, tror jeg faktisk, det mere
var mig end mine bøhmere, han kunne
lide. I visse perioder havde vi en
livlig korrespondance, og vi havde

netop truffet de sidste aftaler
om.at Walther skulle udgive en bog
om mine bedste opgaver, så at han,
som han skrev, "kunne gøre den
danske kongerække færdig".

Walther var meget musikalsk, og
havde følelse for alt ægte, også
for sproget, både de positive og
negative udtryk; dem var han ikke
bange for at bruge, nænsomt og
klogt, vel at mærke i.privat kreds.
Kun en gang - bortset fra domsaf
sigelser - er han trådt frem med
løserkommentarer. Det skete en
gang i fyrrerne i ARBEJDER-SKAK.
Irriteret over, at den rare E.Bos
well roste næsten alle bladets
opgaver, greb Walther pennen og gav
opgaverne i et bestemt nummer det
glatte lag. Om en af dem skrev han:
"Denne er der vistikke andre end
Boswell, der kan sige noget rosende
omn: ..

4625. Walther Jørgensen
1663, Magasinet
1944-02-06 2 PR 1944

2i 11+11

Walther kunne kun trykke en side
om dagen, sagde han. Ikke mærkeligt,
at han i sine bøger undertiden kunne
glemme en variant eller skrive
forkert. I 4625, der er farvet af
Walthers store interesse for de
temaer, der fængede i DSK, mangler
en variant i løsningsangivelsen i
"SKAKPROBLEMER" 1986. 1 Txc6 tr
2 Sf5i. En hvid og en sort brik
bindes i første træk. Men begge
brikker frigøres så af sort, Rupp
temaet. 1 - Se4- 2 e3i (tema B;
åbning for Lh7 tillader spærring
for Df3). 1 - Sf6! 2 Tc4i; 1 - Sd6!
(2 Tc4?) 2 Lxe5i; 1 - Sc5 (tema A)
2 Txd5i. Tripleret krydsvalve,
desuden Flihrer II ved 1 - Sf6!
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BØNDER OG SKAKOPGAVER X.
ved Jan Mortensen
Artikel nr. IX er bragt i THEMA DANICUM 56/175.

En særlig form for tvillinger er duplex. Du
plex vil sige, at en op~aves fordring kan gen
nemføres både for sort og hvid.

4626 er et simpelt eksempel. Det er en ganske
sædvanlig hjælpemat ved 1 c1T f8D 2 Tb1 Da3i.
Sort er mat, men opgaven kan også løses, så hvid
bliver mat (her trækker hvid først); 1 f8T c1D
2 Tg8 Dh6i. Da hvids og sorts opstilling på
brættet er ganske ens, kan det ikke undre, at
de to løsninger også er ens. Det er en ikke
særlig spændende form for duplex. Stillingen er
ganske nærliggende, så det kan ikke undre, at
opgaven også er fundet af andre forfattere.
I spejlvendt form 4627: Ka8 Bc7 - Kh1 Bf2, fik
Austris Desmenieks----rGsendeomtale e.æ. i SAHs
11. tematurnering, afd. 1, 1964.

De følgende opgaver viser alforvandling. 4628
er den ældste. 1 g1L d8S 2 Lb6 Sc6i. 1 d8T--gTi)
2 Th8 Dg6i. 4629 har samme fordeling af forvand
lingerne og ligner 4628 en hel del: 1 f1L f8S
2 Lc4 Sd7i. 1 f8T f1D 2 Tf5 De2i. Fordeler man
de hvide forvandlinger på to bønder, kan samme
fordeling fremstilles betydeligt mere Økonomisk:
4630. 1 d1T f8D 2 Te1 Dxf3i. 1 b8L d1S 2 Lh2 srzs .
--I-4628-4630 var dronningeforvandlingen koblet
sammen med tårnforvandling (og dermed er S- og
L-forvandling koblet sammen). I de følgende op
gaver er D- og L-forvandling koblet sammen. 4631,
der løses ved 1 b1L e8D 2 Le4 Dh5i. 1 b8TbTS
2 Tb4 Sc3i, viser et fænomen, der kaldes farve
asymmetri. Stillingen er symmetrisk omkring et
punkt, der ligger på skille linierne mellem c- og
d-linierne og mellem 4. og 5. række, dog således

4626. Georg Maier
4347, Feenschach
1959/4-5

H2i duplex 2+2

4628.
Gunnar Reinhard
8599V, Tidskrift for
Schack 1943/2

H2i duplex 4+5

4629. Adam J.Sobey
H329, The Problemist
1972/9

H2i duple){ 5+4

4630. "
Slobodan Saletic
1769, Mat 1977/2

H2i duplex 3+3

4631.
Bo Lindgren
3103, Eskilstuna Kuriren
1944-07-26

H2;t duplex 6+6
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at antipoderne (f.eks. hBa3 og
sBf6) har modsat farve. I sin bog
"MASKROSOR", 1. udgave 1978, 2.
udgave 1979, skriver Bo Lindgren
om denne opgave: "Eår-g asymrne tri. och
fordelad allforvandling. En tid
efter det att jag publicerat min
uppgift talade Hilding Froberg om
for mig att han gjort samma sak men
inte tyckte det var något att pu
blicera. Han hade r-å t t på det viset,
att man tvingas att ha en dekora
tionsbonde på e2, men genren ar nu
sådan och slumpstallningar av den
har sorten kan man s å Ll.an gora nå
get åt".

4632. Aurel Karpati
979, Themes 64 1963/1-3

H2;i!duplex 3+3

4632, der løses ved 1 Ka1 a8D
2 ~Dh8i. 1 a8T Kc2 2 Ta4 b1S;i!,
har også en forgænger, der dog
anvender to officerer og derfor
ikke er forgænger i denne sammen
hæng. 4633. Theodor Steudel, 2 RO
e.æ., 5ll55, Feenschach 1961/7-8:
Ka3 La1 Ba7 - Kb1 Sc1 Bb2. H2;i!.
1 Kxa1 a8D2b1L Dh8i. 1 a8T bxa1S
2 Ta4 Sc2i.

Fejl og rettelser
ved Holger Helledie

4167V.

Henning Dysted

Serie-H9i
madrasi

4167 Dysted: (52/86): Forfatteren
tilføjer hBf2 og flytter sBc5 til
e'l , Den dejlige opgave fortjener et
nyt diagram. Løsningen er den sam
me :1 Kxe5 2 Le4 3 Kf5 4 Le5 5 Lc3
6 Ta6 7 Lxf6 8 Df4 9 Te6 og Txd5i.

Redaktionen
ønsker alle

et godt nytår!
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